II.

S. VITO D'ALBARO

I.

GOVERNAVA in quei giorni il monastero di s. Matteo in Genova il benedettino p. Andrea di s. Ambrogio, genovese, e da un bel numero d'anni doveva essere in carica, se già fino dal 9 aprile 1404 si ha sicura notizia di lui come priore, in atti del notaio Antonio Foglietta e in altre carte del tempo (1). Buono, pio e intraprendente, ideò fondare un altro monastero del suo Ordine, ovechè gli accadesse trovare il luogo acconcio, in città o in diocesi di Genova; al quale intento aveva pronta la moneta, frutto in parte del privato suo peculio, e in altra parte di limosine procuratesi di sua industria.

(1) D'ORIA IACOPO. *La chiesa di s. Matteo in Genova*, 2 pag. 175.

Bisognandogli l'autorizzazione pontificia a metter mano all'opera, sullo scorso dell'anno 1431 ne fece umile istanza al papa, e diceva volere costrurre un monastero di benedettini neri, capace di dodici religiosi, dalla fondazione in poi, mai variatone il numero, sotto l'immediato governo d'un priore suo proprio, soggetto però e incorporato il cenobio all'attuale di s. Matteo, e il titolo a dargli, questo di s. Ilarione abate.

Eugenio IV, avuto il ricorso, emanò una bolla il di 28 novembre 1431, diretta al prevosto della nostra metropolitana, chi che fosse, incaricandolo di verificare l'esposto nella domanda, e trovatolo vero, a concedere, quale commissario papale, la chiesta facoltà al priore Andrea di procedere, a termine della supplica, alla desiderata erezione.

(N. 1)

(28 novembre 1431)

Eugenius episcopus etc. dilecto filio... preposito ecclesie Ianuen.
salutem etc. Piis Christifidelium votis etc.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Andree, prioris monasterii s. Mathei Ianuen., per priorem soliti gubernari, ord. s. Benedicti, petitio continebat, quod ipse, zelo religionis et fervore devotionis accensus, pro eius anime salute, de bonis ad eum ratione persone sue spectantibus, et ab ipso, non per predictum, seu quevis alia monasteria, sive regularia loca vel ecclesias, sibi commissa, sed solum et dumtaxat ex industria propria ac alias licite acquisitis, unum aliud monasterium, quod eiusdem ordinis ac prefato monasterio s. Mathei perpetuo incorporatum, iunctum et annexum esse debeat, cum ecclesia, campanili, campanis, domo, claustro, cemeterio, dormitorio et aliis necessariis officinis, in honorem et sub vocabulo s. Ilarionis abbatis, in civitate vel dioc. Ianuen., fundare, construere et edificare, seu fundari, construi et edificari facere, illudque de bonis eisdem pro duodecim monacis inibi, tam primaria vice quam

impostorum, quotiens de numero illorum aliquem vel aliquos deesse contigerit, per priorem dicti monasterii s. Mathei pro tempore existentem, sub habitu nigro, et per eos in illius manibus emitenda professione regularibus, ad instar monacorum ipsius monasterii s. Mathei successive recipiendis, necnon sub eiusdem prioris pro tempore existentis cura, regimine, gubernatione, superioritate et obedientia in perpetuum Altissimo famulaturis, sufficienter dotare desiderat et proponit. Quare pro parte dicti Andree prioris nobis fuit humiliter supplicatum, ut sibi premissa faciendi licentiam concedere, de benignitate apostolica, dignaremur.

Nos igitur qui iugiter, nostris potissime temporibus, divinum cultum ubilibet augeri, ac religionem huiusmodi propagari, intensis desideriis, affectamus, pium et laudabile Andree prioris propositum huiusmodi, plurimum in domino commendantes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus si est ita, eidem Andree priori, de bonis predictis, monasterium, sub vocabulo s. Ilarionis abbatis, cum ecclesia etc. in civitate vel dioc. predictis, in loco ad hoc congruo et honesto fundandi, construendi et edificandi, seu fundari etc., illudque de bonis eisdem pro duodecim monacis etc. dotandi, ut prefertur, dioecesani loci et cuiuscumque alterius licentia vel assensu super hoc minime requisitis, iure tamen parochialis ecclesie et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo, licentiam, auctoritate nostra, concedas.

Necnon quod ipsum monasterium de novo fundandum, eo ipso quod sic fundatum, constructum, edificatum et dotatum fuerit, dicti ordinis, ac cum omnibus iuribus etc. prefato monasterio s. Mathei perpetuo incorporatum, iunctum et annexum existat, quidquid in eo tam primaria vice quam impostorum, quotiens de dicto numero aliquem vel aliquos deesse contigerit, singuli ab eodem priore existente pro tempore in monacos et in fratres recipi, et ad instar monacorum monasterii s. Mathei huiusmodi habitum nigrum sibi ab ipso priore exhibendum gestare, ac in eiusdem prioris manibus regularem professionem emittere, ipsius quoque prioris dumtaxat cure, regimini, gubernationi, superioritati et obedientie omnimodis in perpetuum subesse debeant, ut prefertur, eadem auctoritate statuas ac decernas. Non obstantibus etc.

Datum Rome apud s. Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo trigesimo primo, quarto calendas decembris, pontif. nostri anno primo.

Passò un anno, e addi 17 novembre 1432 il prevosto genovese, che trovossi essere Marco De-Franchi-Bolgaro, a sua volta diè esecuzione al rescritto pontificio, dopo esatta verifica delle cose, specie dei fondi necessarii alla presunta spesa; i quali fossero anche maggiori dei previsti, v' è detto che il p. Andrea non avrebbe difficoltà in procurarli.

(N. 2)

(17 novembre 1432)

In Dei omnipotentis nomine amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat presentibus et futuris, quod nos Marcus de Franchis de Bulgario, prepositus ecclesie Ianuen., et in iure canonico licentiatus, commissarius apostolicus ad infrascripta specialiter deputatus, iuxta formam litterarum apostolicarum ss. in Xpo patris et domini nostri, domini Eugenii etc., nobis presentatarum per ven. patrem fr. Andream de s. Ambrosio priorem etc., tenorem qui sequitur continentium. Eugenius episcopus etc. *come qui sopra nel documento 1.º*

Post quarumquidem litterarum apostolicarum presentationem etc. fuimus per dictum dominum fr. Andream etc. requisiti, quatenus ad executionem dictarum litterarum etc. procedere curaremus etc.

Nos igitur Marcus prepositus, commissarius etc. volentes mandatum apostolicum etc. exequi, ut tenemur etc., facta per nos prius diligenti inquisitione super contentis in dictis litteris, et per nos comperto a veridicis et fide dignis personis etc. quod dictus dominus fr. Andreas prior predictus, zelo religionis etc., desiderat et proponit fundare etc. unum aliud monasterium quod eiusdem ordinis sit etc. in honorem et sub vocabulo s. Ilarionis abbatis in civitate vel dioc. Ianuen., illudque de bonis eiusdem etc. sufficienter dotare proponit: Constitoque nobis quod ipse dominus prior etc. ex industria persone sue acquisivit multas et diversas summas pecuniarum, ut per instrumenta et scripturas publicas vidimus, et quotidie acquirit,

et ex nunc habeat nonnulla loca in comperis s. Georgii civitatis Ianue, et multo plura potuisset et posset acquirere ex dictis pecuniis, ex industria persone sue acquisitis: et super predictis habita per nos matura et diligentि deliberatione et examine, eidem domino fr. Andree presenti et requirenti, auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte, de bonis suis predictis monasterium unum sub vocabulo s. Ilarionis abbatis, cum ecclesia, campanili etc. fundandi, construendi etc. illudque de bonis suis predictis etc. dotandi, ut preferatur, etc. licentiam concedimus et omnimodam potestatem, ac etiam eadē auctoritate apostolica, statuimus et decernimus. Non obstantibus etc.

Acta sunt hec Ianue in studio dicti domini prepositi, posito in claustro ecclesie Ianuen., scilicet in camera eiusdem domini prepositi, commissarii, anno a nativ. domini millesimo quadringentesimo trigesimo secundo, inductione decima secundum etc., die decima septima novembris, hora prima, presentibus testibus, domino Dominico Folieta canonico Ianuen., fratribus Francisco de Spinulis et Iohanne de Cambiago (*sic*) de Mediolano, ordinis Montis oliveti, monasterii s. Ieronimi de Quarto, dioc. Ianuen., ad premissa vocatis.